

Adres Redakcyi i Administracyi: ulica Florjanska L. 56.

Weselnie Listy i proszki pieniężne adresować należy do Redakcyi i Administracyi ulica Florjanska L. 56, I. piętro.

Rekopisów nie zwraca się.

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy.

Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie portowej.



Przemiarze wynosi: W Krakowie: (bez obywat.) rocznie... 1 zł. 20 c. półrocznie... 60 c. kwartalnie... 30 c. W Austrii: rocznie... 1 zł. 40 ct. półrocznie... 70 c. kwartalnie... 35 c. W Niemczech: rocznie... 2 marki. W Francji: rocznie... 5 franków. Numer ogłoszeniowy 5 ct. Do nabycia w Krakowie w Biurze dzienników Piana Markowa L. 2. Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

Towarzysze!

Z numerem niniejszym kończymy trzeci kwartał bieżącego rocznika Pismo nasze stoi wiernie na straży interesów kolejarzy i nie daje się ugiąć w tej ciężkiej walce. Przeciwnicy nasi usiłują zapomocą różnych środków nas złamać, to też obowiązkiem, które na nas spoczywa, potrafimy podjąć tylko przy Waszej pomocy. Jednajmie więc, Towarzysze, coraz nowych czytelników dla „Kuryera Kolejowego”.

Przenumeratorem kwartalnym przypominamy, że czas odnowić przedpłatę, której warunki podano w nagłówku.

Ze względu na znaczne wydatki, jakie mamy do ponieszenia, wzywamy wszystkich Towarzystwach, tak z Krakowa, jak i z prowincyi, o bezwzględne wyrównanie zaległych rachunków. Powinni to zrozumieć wszyscy ci, którzy należycie oceniają istnienie naszego pisma. Redakcyja i Administracyja

Międzynarodowy kongres dla ochrony robotniczej w Zurychu.

Niedawno odbył kongres zurychski był międzynarodowy; ale stosunki sprawiły, że na on dnia państwa, w którym mi żyjemy, spełniali zaniechanie i że był jakby skierowany przeciw wszystkim przeciw społecznej działalności rządu austriackiego. I dlatego austriacy robotnicy powinni z szczególnym zajęciem śledzić bieg obrad tego zjazdu; nie chcemy też bynajmniej umniejszyć znaczenia kongresu zurychskiego dla ogółu robotników austriackich, jeśli powiemy, że przedstawia on największe mowe interes dla austriackich kolejarzy. Rzecz to długa, o zawodzie kolejowym, ani o robotnikach kolejowych nie było tam mowy o sobie, a mimo to każda prawda uchwała kongresu jest jakby umyslnym napiętnowaniem stosunków, panujących na austriackich kolejach.

Zanim rozpatrzmy te uchwały, zanim wykażemy ich znaczenie i porównamy ich zdaniami z tem, co się u nas dzieje w rzeczywistości — musimy jeszcze na jedno zwrócić uwagę. Dotąd, ilekroć zorganizowani robotnicy występowali z jakimiś zdaniami wobec rządów, ilekroć zarzucali, że obecny stan rzeczy jest wyrost niezno-

śnym, przynębiającym, — rządy podnosiły zgodnie z przywilejami przedsiębiorcami krzyk, że to meadowolenie, wywołane umyślnie przez agitatorów, że to nie wolanie całej klasy robotniczej, ale jednostek, ambitych „przewodów” i t. d. Dziś, po kongresie zurychskim, nikt nie będzie miał tyle bezczelnej odwagi, aby te brednie dalej powtarzać. Dziś wiadczonym jest, że to, czego żąda proletaryat, uznaje za słuszne i konieczne każda wiedza nowoczesna, uznają nawet najbardziej wierni religii i państwu, niezwi konserwatyści, — uznają słowem wszystkie, którzy pragną rzeczywistej poprawy stosunków społecznych. To już nie krzyki agitatorów socjalistycznych, podżogaczy i t. p., ale zgody głos wszystkich szczerych przedstawicieli robotników, prawdziwych mężów nauki, zwolenników postępu i oświaty.

I tacy to ludzie potępił stanowczo zachowanie się rządów w kwestyi ochrony robotniczej; a choć nie powiedzieli wyraźnie, to jednak mi wiemy najlepiej, że potępił przedewszystkiem i potępił najstraszę postępowanie rządu austriackiego, jako najbardziej na tym punkcie wstępnego, najbardziej konserwującego to wszystko, co gładziej oddawać już zarzucano. A dodawać chyba nie potrzebujemy, że ta reakcyjna polityka społeczna tego rządu odbija się przedewszystkiem na naszym zawodzie; i dlatego my, kolejarze, najbardziej wdzięczni powinniśmy być temu kongresowi za takie jednozgodne i stanowcze potępienie polityki rządu w naszych sprawach.

Zwróćmy się naprzód do tego, co nas najbardziej dotyczy, najbardziej nam dotyka: czas pracy. Rezolucya kongresu zurychskiego w tej sprawie domaga się osmiodziesiętnego dnia pracy; referenci podnieśli konieczność jak najwyższego spełnienia tego postulatu i wykazywali znaczenie jego społeczne i etyczne. A w chwili, kiedy w Zurychu omawiano z wszystkich stanowisk ogromną wagę ustawodawczego minimalnego dnia roboczego, kiedy w imieniu całego społeczeństwa ludzkiego żądano zgodnie od wszystkich państw cywilizowanych spełnienia życzeń kongresu, austriackie kolejarze upadali ze znużenia po 20, 30 i 40 godzinach pracy, stawali się w stanie zupełnego wyczerpania sprawami katastrof, albo też wy-

litali się w kilkudniową bezustanną podróż po kilkugodzinnym „wypoczynku”. Czy jedyna taka rezolucya, uchwalona na kongresie zurychskim, nie mówi więcej, niż najstraszniejsze, najgwałtowniejsze potępienie tych okropnych stosunków? Czy postępowanie i rządy ministra Guttenberga nie ulegają w nie większej mierze krytyce, kiedy mówimy o warunkach pracy na kolejach austriackich i z pewnością, gdyby była o nich mowa, nie niechęć do słów potępienia dla człowieka, który mając władzę, znosi objawienie podobne anomalie... A z tego stanowiska, jakie kongres zajął wobec naszego zdanienia 8 godzin pracy, wynika dla kolod i p. Guttenberga mnóstwo cennych wskazówek; brzmia one zupełnie jednako z temi, jakie my mu codziennie dajemy: zwiększenie liczby personelu, skrócenie czasu służby i t. d. i t. d. Być może, że to wszystko p. minister weźmie sobie teraz więcej do serca, — chyba, że austriackiemu generałowi nie imponuje wiedza, moralność i etyka... Są to, co prawda, rzeczy, w dyscyplinie wojskowej zupełnie zbyteczne.

Taż sama jednomyślność panowała w dwóch innych kwestiach, równie było obelgających kolejarzy: w kwestyi wypożyczenia niedzielnej i pracy nocnej. W tych dwóch kierunkach widzimy znowu ogromną sprężność między tem, co wyraził kongres, a tem, co sądzi o tem p. von Guttenberg, jako przedstawiciel rządu austriackiego. Iraca niedziela na naszych kolejach — to rzecz bardzo wyczerpująca; nie mówimy naturalnie o zupełnym jej usunięciu, ale że w ogromnej ilości wypadków jest ona zupełnie zbędna, o tem świadczą chociaż niedawny reskrypt ministerstwa kolod w sprawie wypożyczenia niedzielnej. Mieliśmy wówczas sposobność wykazać, jak niedostatecznym, a nawet przewrotnym było owe rozporządzenie. Jestto zupełnie naturalne wobec tego, że u nas wszystko traktuje się za stanowiska worka i dywidendi akcyonaryusz; stąd pochodzą owe furty w każdym rozporządzeniu rządu austriackiego, stąd owe „w razie potrzeby” itp. i stąd też omówione już dawniej braki w rozporządzeniu ministerstwa o pracy niedzielnej na kolejach. Tymczasem kongres zurychski żąda

ŚLIMAK.

Opowiadanie.

I.

Dawno już, bo lat temu przeszło dwadzieścia, spotkało się pewnego letniego dnia na drodze, prowadzącej z Drobobycza do Borysławia, dwoje młodych ludzi. Nie wiem, czy mogli gdzie być dwaj chłopy, prawie że jednokowego wieku, a tak niepodobni do siebie urodą i zewnętrzny wyglądem. Jeden wysoki, krzepki, przystojny, trzymał się prosto i szlachetnie, często się uśmiechał i nucił wesołe piosenki; jego uboga, ale czysta odzież i stolarskie narzędzia w woreczku na plecach wskazywały odrazu, że to czeladnik stolarski, idący za zarobkiem do Borysławia, który od niedawna zaczął się ożywiać i ściągać do siebie coraz więcej robotczego i przemysłowego ludu. Drugi podobny był to mizerny, skulony i obszarpany żódek, z twarzą już prawie starczą, bez wyrazu, słomkowy i jakby czegós smutny. Chude jego nogi zaledwo mogły dotrzymać kroku zdrowemu stolarzowi, a małe, zapadłe oczy biegły niespokojnie w ocozdolach, jakby złykły się czegoś i chciały gdzie skryć się. I on szedł do Borysławia szukać szczęścia, ale nie miał z sobą żadnego narzędzia, żadnego sposobu do zarobku.

— A z czegoż ty, Judko, chcesz żyć w Borysławiu? — pyta go stolarz.

— Z czego Bóg da — odpowiada bojaźliwie skulony Judka.

— Ha, to i niby tak, wszystko w bożych rękach — rzecze stolarz — ale bo u nas mówią: „ponajgę sobie sam, to ci i Bóg pomoże”.

— U nas tak nie mówią — odrzekł krótko Judka.

— A jakżeż to u was mówią? Chciałbym też wiedzieć!

— U nas mówią tak: że kto się na Boga spuści, temu Bóg nie da zginąć.

— Cha, cha, cha! — zaśmiał się stolarz i machnął swojemi dużemi rękoma. — Niechabym ja tak spróbował miesiąc nie robić, czyby Bóg zszedł z nieba i nakarmił mię!

— Nie mów tak, Ślimaku, nie gwałwaj Boga!

— Ja Boga gwałwam nie chcę, ale już chyba Bóg nie na darmo dał człowiekowi swoją pomoc!

I tu zdobczy wyślgnął duże ręce, jakby miał zamiar zrobić niemi skały.

— Jak Bóg zechce, to i twoje ręce nie pomogą, Ślimaku!

— Chyba, że mi odpadną, a wtedy i ja żyć nie chcę.

— I zdrowe będą, a mogą nie pomóc!

— O, do tego nie dojdzie!

— Zobaczymy!

— No, no, zobaczymy!

Obaj towarzysze szli tak rozmawiając samotną drogą przez pola. Do Borysławia było jeszcze z pół milia. Stolicę wskazywało południe i grzało nieśmiesznie. Ślimakowi dawno już chciało się pić, a i Judka już oddawała spoglądać od czasu do czasu na tłumok, zwieszony przez plecy Ślimaka, z którego zafatywał zapach chleba i sera. On sam nie miał przy sobie ani kawałka chleba i ani pół centa.

Aż naraz Ślimak skręcił z zwyczajnej drogi w bok, pod strome, spadziście wzgórze. Judka stał na skraju.

— A ty gdzie, Ślimaku?

— Ot tu przecia źródło, napiję się wody.

— A możeby też i spożyć troszkę?

— A no, pewnie. Stolicę pieciesz jak ogień, a do Borysławia i tak na czas zjadziemy.

— Niech i tak będzie.

Usiedli koło źródła. Ślimak napił się wody, wyjął chleb i ser z tłumoczka, a widząc, że Judka nie ma nie swego, zaprosił i jego.

— Ale może tobie nie wolno, bo trefne?

— E, — rzekł Judka, — nasza wiara w ostatecznej potrzebie pozwala jeść i trefne.

— A tak, zwyczajnie, nie pozwala?

— Nie, nie pozwala.

— No, to dobra wasza wiara, że ją tak można naciągnąć do potrzeby, jak szewc skórę nacina.

— Nie mów tak, Ślimaku, grzech tak mówić. Nasza wiara tak samo od Boga, jak i wasza, — rzekł jakoś bojowicie Judka.

Zjedli wszystko — i dalej. Ot i już Borysław. Choć dotąd szli wciąż suchą drogą, choć deszczu nie było już prawie od tygodnia, to przecież w Borysławiu na wszystkich ulicach było głębokie i grzeczkie błoto. Żydzi, parobcy, wozy i łaczki snuły się dokoła. Hałas, śpiewy, krzyki i głośne klątwy pnyanych nie cichły ani na chwilę.

— Gdzież ty teraz, Judko?

— Pójdę gdzieś miejsce szukać. A ty?

— Ja tu zamówiony do jednej roboty, ot tu, widzisz? Mam tam robić drzewi, futrny, i całą stolarską robotę. No, bądź zdrow!

— Brawaj zdrow, Ślimaku! A wiesz co? Jakby ci kiedy było czego potrzeba, a ja bym mógł, — wiesz, ja nie taki żyd, przyjdź do mnie! Ja ciebie nie zapomnę!

— Ja do ciebie? Cha, cha, cha! — zaśmiał się głośno Ślimak. — A cóż ty mi pomożesz, kiedy ty sam goły!

— Kto wie, Ślimaku, kto wie, co komu Bóg przetrząsnie! Jeszcze raz mówię, przyjdź, Judka o tobie nie zapomni!

I rozszedli się.

(C. d. n.)

Iwan Franko.

znowu stanowczo święcenia niedzieli. Religia i moralność, dobro całego społeczeństwa i dobro klasy robotniczej domagają się — podług zdania kongresu — ustanowienia wypoczynku niedzielnego. I oto znowu wskazówka dla chrześcijańskiego ministerstwa kolei: gdzie tylko nie zabodzi istotna konieczność, tam znieść pracę niedzielną!

A wreszcie praca u nocna: wszak kongres żąda zupełnego jej znieścia, albo przynajmniej ograniczenia jej do niezbędnego minimum. Tymczasem jak się dzieje u nas? Wszak wyodek wcale nie rzadki, owsem — rzeż mowa — stanowiący nawet system, że zmniejsza się personal, a brak sił pokrywa się nakazem nocnej pracy! Połączas kiedy dążenia cywilizacji jest osunąć pracę w czasie, przenioszemu na sen i wypocznę, koleje austriackie ustanawiają tam, gdzie jej dotąd jeszcze nie ma. Każde państwo ma swój osobliwy charakter: u nas jest nim krocieństwo wstecz...

Nie dosyć na tem: przyszła wreszcie, dzięki austriackiej socjalnej demokracji, sposobność do międzynarodowego napietowania gwult, jakiego dopełnił się rząd austriacki na naszej organizacji. Na wniosek tow. Bernstorfa uchwalili kongres rezolucja, protestując przeciwko atakom rządów, aby „przez rozwijanie istniejących, a nie zezwalanie zakładania nowych organizacji robotniczych stawiać przeszkodę skutecznemu ustawodawstwu o ochronnem, które społeczywa zawsze na swobodzie ruchu klasy robotniczej”, protestując dalej szczególnie przeciwko temu, aby za motywy podobnego postępowania podawać „niebezpieczeństwo dla państwa”, wypływające z takich organizacji. Ty to już bardzo wyraźnie wystąpienie przeciwko brutalności rządu Badeniego-Guttenberga i to również aż nadto wystarczające zaodczytanie dla proletariatu kolejowego, przeciwko któremu ów zamach był skierowany. To już aż zbyt jasne, że to mowa o organizacji austriackich kolejarzy i że to mowa o austriackim rządzie; a ta rezolucja — to chyba najsmutniejsza dla tego rządu świadectwo.

I tak kongres zurychski stał się dla nas miarą naszego położenia: wykazałszy chyba dostatecznie, jaka straszna przepaść odgranicza nasze stosunki od tego, co już obecnie uznano za konieczny warunek postępu i cywilizacji. To porównanie może nam dać dupiero prawdziwy obraz naszej doliny, może nas natęczyć tem smutnem przewidzianiem, że nie nie jest za czarnem, cokolwiek mówimy i piszemy o naszej służbie... Ale też kongres zurychski nie potawia nam tylko tej świadomości złego, nie opusza nas w głuchej rozpaczy nad tem, co się wokoło dzieje. Przeciwnie, wskazuje on nam jasno środki i drogi do poprawy obecnych stosunków. Środkami temi — dążenie ciagle, energiczne i twarde do jak najszerszego ustawodawstwa ochronnego. Drugą — walka pod sztandarem socjalnej demokracji o prawa ludzkie, prawa pracy. Chociaż bowiem różne partie miały przedstawicieli na tym wielkim kongresie, przeciw socjalnej demokracji wystąpiła uwspianiale i ona opowiadała całym zjawdem. Najznakomitsi ludzie uczeni składali wyrazy uznania dla jej działalności i popierali jej zdania. Z Austrii dwie tylko partie brały udział w obradach zjazdu: socjalna demokracja i chrześcijański socjaliści. I nie trzeba mówić, że tak, jak ostatni wyszli z niego ośmieleni i lekocważeni, tak pierwsi zyskali poważanie i szacunek całej zagranicy.

Kolejarze austriaccy wyniosła z tego ponownie silne przekonanie: że tylko w obwozie socjalnej demokracji jasniejsza dla nich światła nadziei.

### Czas pracy strażników linowych na c. k. austriackich kolejach państwowych.

Pisałszy już niejednokrotnie o tej sprawie; zamieszczaliśmy również rozpocznie pisma innych interesowanych, którzy darownie kołotali o sprawiedliwość u bram dyrekcji. Dziś podajemy znowu artykuł, umieszczony w 26 numerze bratniego pisma „Eisenbahn”, a napisany przez jednego strażnika niemieckiego. Podajemy go nietylko dlatego, że szerzej i prawdziwie wypowiada dolegliwości swoje i służby, ale też z tego powodu, że każdy galicyjski strażnik może ten artykuł z czystem sumieniem podpisać. Świadczy on dalej o tem, że wszędzie jednak nęda cisnie tych murzynów kolejowych, że w kraju naszym, czy w krajach niemieckich lub czeskich, zarówno jest im dobrze pod rządami Guttenberga. Oto, co pisze ów strażnik:

Nabiedniecie pomiędzy biednymi są z pewnością strażnicy linowi. Ich westchnienia i skargi nie dostają się naturalnie do właściwego miejsca, gdyż przytłumia je zawsze bezpośrednio przełożony. Jeśli tylko jeden sam o co prosi, to dostaje odpowiedź, że tylko on jest niezadowolony; ale jeśli chcemy podać prośbę z listem, to podpisami, to odpowiadają nam, że masowe

prośby są surowo zakazane. Z tej więc strony nie mamy się czego spodziewać, ale przecież zajął się strażnikom promień nadziei, że w międzynarodowym zjeździe strażników, który wysłuchując skarg nawet nabiednieńskich strażników i będą ich broili tam, gdzie należy; tymi mężami są nasi socjalno-demokratyczni posłowie w parlamencie. W imieniu wszystkich strażników przystąpił ich, aby zapytali ministra kolei żelaznych, jak dłużej jeszcze na zamiar zmuszać strażników linowych, aby przy tak odpowiedzialnej robocie pracowali przeszło o połowę dłużej, niż mający wypracunku. Na nas, strażników linowych, którzy okok dozoruwanie linii mamy jeszcze inne roboty, nakładają się 21 godzin służby, podczas gdy tylko 9 godzin pozostawia się na wypocznę. A więc ani połowy czasu służby nie wynosi czas wypracunku, do tego przytłumają się złe i małe pomieszkania, z których powstają w rodzinie choroby, tak, że nawet tych dziewięciu godzin nie można czasem poświęcić na spocznę; tak więc często strażnik może spełniać służbę 40 do 50 godzin, nie mogąc porządnie wypocząć, jakżo więc może wówczas należycie wykonywać służbowe obowiązki?

Niebھی międzynarodowe osoby raz tylko spróbowali, jak niepewnie ją, kiedy tak służbę przebiegają; wówczas dowiedzieli się, że nie tak bardzo bezpiecznie odbywają podróże do Nizy, jak może sądzić, jeśli strażnik stół bezprzymiotnie na stanowisku, zużony i śpiący, — jest to bowiem tylko przypadek, że takie nieszczęścia, jak w Gusting, nie odbywają się codziennie, chociaż przełożeni nakładają kary bardzo energicznie. Pierwsza kara dla strażnika wyznaczona jest na 6 złr., druga na 8 złr., a trzecia na 10 złr. (wraz z utratą premii w kwocie 5 złr.); jeśli zaś zdarzy się jeszcze, że zaśpi raz w roku poraż, to zostaje oddalony (gdyby jednak kara była jeszcze dalszej razy większa, a nawet gdyby była za to kara śmierci, to przecież byłoby tak samo, gdyż natura ludzka domaga się wypoczynku, praw swoich. Nie leustwo albo niedbalstwo, jak orzekają zwykło dyscyplinarne wyroki, ale senność i zmęczenie ponoszą tu winę; nie dlatego wydzierają się nieszczęścia, że strażnik się położył, nie — siedzącego albo stojącego zmógł sen, a potem poraż przejeżdża przy otwartych rampach. A kiedy wynika z tego nieszczęście, wówczas cisnie się strażnika do sądu, oskarża i sąsada. Któż tu właściwie powinien być pościęgnięty do odpowiedzialności? Ci, którzy nakładają na strażników za długi czas pracy i dają im za krótki wypocznę; gdy nie wóz jest winien, że złał się pod ciężarem, ale ten, kto go przeładował.

Jak niesprawiedliwie bywa często strażnik karany! Dajcie nam odpocznę przynajmniej tak długi, jak czas pracy, wówczas będzicie mieli prawo nas karać; ale teraz karzenie strażnika za każdym razem niewłaściwe! Spობіе raz, pp. szafowie, inspektorowie i dyrektorowie, przebył tak 21-godzinną służbę z 9-godzinny wypoczynkiem, a potem pewnie nam uwierzyli! Czyż to wogóle jest dozwolone, aby tak odpowiedzialną służbę, od której zależy nietylko tysiące dóbr, ale i życie ludzkie, oddawać w ręce przełożonego strażnika? Nigdy z pewnością nie pomyśli pasażer, spoczywający w wagonie sypialnym, albo spajający w restauracyjnym wagonie szampa, za jego życie i życie w tej chwili w rękę tego małego człowieka, który tam w burzy, z małym światłemktem pilnuje toru, drogi, która ma go dalej prowadzić; małe przeczenie tego człowieka może go życie kosztować.

## PRZEGLĄD.

Piąty kongres partyi socjalno-demokratycznej Galicji, Śląska i Bukowiny, odbyty we Lwowie w dniach 5, 6, 7 i 8 września b. r., wypadł tak co do ilości delegatów, jak i co do przebiegu obrad imponująco. Rezultat jego pracy, strzeżący się w uwahalach, jest nader bogaty i doniosły. Najważniejszem jego zadaniem było przystosować organizację partyjną do warunków, zmienionych przez wybory, w myśl postanowień kongresu wiedeńskiego. Postanowienia te trzeba było zastosować do naszych stosunków i dlatego nie można było trzymać się ściśle litery uchwał kongresu wiedeńskiego. Jakkolwiek niewłaściwie jedynie mogli i odpowiednio obecnie forma organizacji politycznej proletariatu może być w Austrii tylko organizacja okręgowyborczych V. kury, to jednak zważywszy, że w Galicji partya nie posiada w każdym okręgu wyborczym odpowiednich sił agitacyjnych i organizacyjnych, zmuszoną była na razie ograniczyć się tylko na te nowe okręgi, w których znajdują się odpowiedni ludzie i warunki. Uznając, że dotychczasowa dwa ogniska ruchu są niewystarczające, stworzył kongres cztery okręgi agitacyjne: Lwów, Przemyśl, Kraków, Cieszyń. Dla jednolitego kierunku polityki i pracy partyjnej stworzył kongres jeden komitet wykonawczy dla

całej partyi, wybierający przez kongres i odpowiedzialny przed kongresem. Siedzibą tego komitetu obrat kongres na ruzie Kraków. Po raz pierwszy tedy cała partya została złączoną w jednolitą organizację. W interesie rozwoju tak ruskiej jak i polskiej socjalnej demokracji, jak również dla uregulowania wzajemnego stosunku powołał kongres uchwałę, że z chwilą zawiązania się osobnej ruskiej partyi socjalno-demokratycznej organizacja polska utworzą polską partya socjalno-demokratyczną w Austrii.

Z innych spraw niewyłącznie doniosłość posiadała rezolucya, w której kongres dał wytworze dla agitacji i organizacji chłopskiej. Oświadcza ona, że i w agitacji wiejskiej socjalna demokracja stoi na klasowym stanowisku proletariatu i dlatego poleca zakładanie zawodowych stowarzyszeń proletariatu rolnego. Kongres określił tedy całkiem jasno naszą stanowisko dla agitacji chłopskiej odrębny, wyróżniający ją jasnowo od roboty innych stowarzyszeń wiejskich.

W końcu jeszcze jedna uchwała kongresu posiada dla rozwoju naszej partyi niewyłącznie wagę. Kongres polecił komitetowi wykonawczemu dążyć wszelkimi siłami do zamienienia „Naprzodu” na pismo codzienne i wezwał wszystkie organizacje i wszystkich towarzyszy do jaknajenergiczniejszego i jakojakofierniejszego zajęcia się tą sprawą. W ten sposób dały się zapewnić dajęcy się nam w ostatnich czasach dotkliwie uczuć brak dziennika socjalno-demokratycznego. Treba tylko, by towarzysze pospieszyli szybko z pomocą w miary możliwości. Pismo codzienne odda partyi konieczne usługi w walce i agitacji i dlatego niechaj każdy towarzysz weźmie sobie też uchwałę kongresu do serca.

Kończone sprawozdania z przebiegu obrad kongresu nie podajemy, bo znajduje je czytelnik w numerach 36 i 37 „Naprzodu”.

Parlament austriacki został zwołany na 23 września. Hr. Badeni musiał więc wreszcie przystąpić do, co było nieodwołalnym. Ale pytanie, czy od chwili, kiedy ten sam hr. Badeni zamknął parlament, zmienia się coś w istocie i czy dalsze obrady będą prowadzone w innych warunkach? I na to właśnie musimy dać stanowczy przeczący odpowiedź. O godzinie między Czechami i Niemcami, którzy miały przedprowadzać Badeni, mowy już być nie może; rozbiła się ona nie o opinię Niemców — jak piszą rzadowe pisma — ale o niezręczność samego prezydenta ministrów. Hr. Badeni powołał więc nową miarę rządzenia bez Niemców i wbrew Niemcom, czyli, że musiał się związać ścisła z prawicą i uczynić z niej większość rządzącą. Zwołano więc konferencje prawicy, a na pierwszym planie jej obrad stanęła konieczność zwołania obruki. Rząd i prawica rozumieją to dobrze, że dopóki obruka będzie miała ręce swobodne, obrady parlamentu będą daremne. Zwalczyć więc ten środek opozycji, ten „rokosz”, — oto zadanie, jakie miała spełnić konferencja stronniców przyszłej większości. Tymczasem pokazało się, że to zadanie nie tak łatwe: prawica przyjmowała rolę większości, ale żądała od Badeniego, aby sam zgłosił opozycję: rząd znowu obstrwał wszystko, — ale obowiązek pokonania obruki wkładł na prawicę. Konferencya wybrała subkomitet, który miał jej przedłożyć plan kampanii i uchwalia rozporządzenia układy z rządem w potowie wiedeńskim. Takie jest obecne stadium tej kwestyi: rząd zwołał już parlament, ale widząc z wszystkiego, że sam nie wie, co będzie po otwarciu parlamentu. Znac to przedzwyczajnie z komicznych wprost pogroźek pism rządowych, że są już środki do zwalczenia obruki, ale są tajemnicze... „Nie trzeba oświadczać napród opozycji” — powiada, Rzecz naturalna, że to tylko dość nieznaczne pokrywanie niezardności rządu. Badeniemu chodzi głównie o to, aby przeprowadzić wybór delegacji wspanolych i prowizorym budżetowe i ugodowe; w tym celu zwołuje Radę państwa, ale czy mu się to uda, sam nie wie. Subkomitet konferencji prawicy przedłożył już tymczasem projekt zmiany regulaminu: według niego ma się znieść 10-minutowe paury, zniżowanie imienne nad formalnymi wnioskami i t. p. Wszystko to naturalnie śmiesznie mało: opozycja bez tych wszystkich formalnych kruczków potrafi dokazać swego i już dziś prawie na pewno można zapowiedzieć, że dalsze obrady parlamentu będą przedstawiały taki sam widok, jak dotychczasowe. Rzecz bowiem jasna, że od czasu zamknięcia parlamentu nie się na lepsze nie zmieniło, a przeciwnie, stanowisko Badeniego jest stórkórk gorzej wobec tego, że podczas ferj parlamentarnych wykazał jak nadokładnie wszystkie swoje kwalifikacje na ministra; dziś nikt już wątpić nie może w jego wartość, jako premiera państwa. W całej obecnej sytuacji niema też nie niespodziewanego; parlament musiał być wreszcie zwołany, a z całej roboty Badeniego widać było, że zejdzie się on znowu w tych samych warunkach. Jeśli więc jest co dziwnego w tem wszystkim, to



tylko to, że 23 hm. otwory parlament imieniem rządu znowu hr. Badeniego...

Car w Warszawie. Znowu mieliśmy sposobność oglądania w prawdziwej szacie patriotyzmu naszej szlachty i burżuazy. Z końcem zeszłego miesiąca miał car moskiewski przybyć do Warszawy, serca dawnej, wielkiej Polski. Kto wie, jakiego nieszczęścia doznał pod rękami rosyjskimi narodem polską, jak na każdym kroku gubi się i tłumi wszelkie objawy polskości, ten spodziewałby się słuszenie, że taka wizyta carska może tylko smutek wywołać w mieszkańcach Warszawy, może tylko rozgrzać rany i powiększyć rozgorzyczenie. Car na ziemi polskiej — to tylko uosobienie tej strasznej, długiej niewoli, w jakiej języz nasz naród, i jako takie umysłowanie nieszczęść narodowych powinno się być przyjąć wizytę carską. Ale nasza szlachta i fabrykanci zatrzaśli już dawno pojęcie narodowości, pojęcie prawdziwego patriotyzmu: ci, którzy przy każdej sposobności mówią dużo i szeroko o swojej niezmierniej niżności orężnej, ci, którzy zawsze i wszędzie mają na ustach słowa „ojczyzna”, „patriotyzm” i t. p. — okazali się dopiero teraz w właściwym świetle, jako zaprzaczący i zdradcy najwściebniejszych wczuń narodowych. Najpierw z posteród szlachty Królestwa Polskiego i bogatych kapitalistów, ludzie z „wielkimi” imionami składali głęboki, uniżony hołd despotyzmowi carskiemu. Bili czołem przed tym, który zszedł na tronie Katarzyny, Aleksandrów i z tych wszystkich gniebieli swobody i narodowości. Okazała się w całej pełni nikczemność tych ludzi, którzy wobec samodzielnicy rosyjskiego zapomnieli o krzywdach narodu, zapomnieli o gwałtach carskich, o trzykrotnie prelanej krwi polskiej, — a myśleli tylko o jednym — i patrzcie wzrokiem łaszającego się do nas „najdotonniejszego” czy zebrał łaski dla siebie. Podłość swoją ponęśli tak daleko, że ośmielili się przemawiać w imieniu całego narodu: kłomali bezsensownie, że to naród polski przez ich usta przemawia, kiedy w rzeczywistości przemawiali tylko dwoje w pierwszym tego narodu, warstwy znikczemnia — już nie polskie. Milion rubli złożyli reprezentanci tych warstw, jako narodowy podarek dla cara, ukrywając obłudnie, że ten milion prawie w całości złożony z pieniędzy, wydobytých pracą robotników i datków, wymuszonych na robotnikach i chłopach polskich. I nasi „polscy” panowie uczuowali w towarzysztwie par carskiej, przysięgali wierność „najjasniejszemu panu i ojczyźnie”... rosyjskiej. Gdyby car chciał by doprawdy coś zrobić dla tyłu ustnych Polaków, musiałby dojść do przekonania, że im nie brakuje i że niezego nie żądają. Bo w rzeczy samej dawali oni wszystko: pokore, hołd, wierność, — a w zamian ani jednego skromnego nie wyrazili życzenia. Za jeden uścisł ręki carskiej, za jeden uśmiech pięknej carowej oddali wszystko, oddali cześć własną i honor narodu.

A przeciwko takim nikczemnościom nie podniósł nikt głosem protestu, nikt z całej szlachty „patriotów” i naród polski stałby pod przegięciem wstydu i hańby, — gdyby nie lud polski. On to przez usta partii socjalistycznej zaprotestował przeciwko zbrodnicom szlachty i kapitalistów, a piętnując w osobnej odezwie do ludu polskiego podłość tych, którzy się mienią „członem narodu”, — zapowiada zarazem walkę na śmierć i życie caratowi rosyjskiemu. Szlachta i burżuazy polska odkryła narazem swoją bezwładność, wykazała samą, jak niedorzecznym wprost było na niej opierać przetrwanie narodu. Kto raz ognął kolana przed wrogiem, ten z nim już walczyć nie będzie. Tylko lud polski może podnieść na swych barkach i podnieść wolną Polskę ludową, „Smierć despotom! Wzrost z niewola!” — oto okrzyk, z którym lud polski pójdzie do boju, z czerwonym znakiem na czole.

Praska manifestacja pokojowa była wspaniałą demonstracją przeciwko walce narodowości. Obłężny tłum ludzi — do blisko 40.000 — zebrał się w oznaczonym dniu na „wyspie strzeleckiej”, aby zgodnie zaprotestować przeciwko wszelkim sporom narodu z narodem i aby zaminutować możliwość i wielkość szczerzej zgody dwóch różnych narodów. Od wczesnego rana gromadziły się tłumy robotników obu narodowości, czeskiej i niemieckiej, aby wziąć udział w uroczystym pochodzie na miejsce zgromadzenia. „Wyspa strzelecka” na której właśnie miały odbyć się dwa zgromadzenia, była pięknie przystrojona; wszędzie ucała oko świeża zieleni, przelatana wiadkami i kwiatami. U wejścia cła prawie czerny brama z licznymi napisami w obu językach. Na wyspie dwie trybuny skupiały około siebie coraz liczniejsze gromady ludu, oczekujących z niecierpliwością otwarcia zgromadzenia. Wreszcie rozpoczęło równocześnie dwa wielkie zgromadzenia. Mowy w obu językach zaznaczały stanowisko socjalnej demokracji wobec klótni Czechów z Niemcami, piętnując zarazem dosadnie rolę rządu i Badeniego, którego niezręczność polityczną jasniała w całym blasku pod-

czas tych walk narodowościowych. Przemawiali posłowie Sebrammal, Steiner, Vratny, Hybesz, Verkauf i inni, — poczem na obu zgromadzeniach przyjęto jednogłośnie manifestacje pokojowej. — Po zgromadzeniach ruszono znow w pochodzie do miasta; obłężnym pasmo ludzi ciągnęło się w poważnym, spokojnym szeregu, robotnicy i robotnice, dzieci i starcy, Czesi i Niemcy, ramie obok ramienia, przepieć myśla zgody i wspólnej walki o lepszą przyszłość. Na czole pochodu niesiono sztandary z napisami w języku czeskim i niemieckim. Hasło „pokój narodom!” widniało na każdym znaku; ono przewodziło w tym dniu zastępy robotnicze na uroczystości pokojowej i ono towarzyszyło im w powrocie. Po południu tegoż dnia odbyła się wesoła, swobodna zabawa robotnicza, która podniosłym nastrojem dorównała całej uroczystości. Burżuazy czeska i niemiecka zwała się naturalnie na to święto pokoiu; dla nich — klótnie i spory to życie, a wygodny placzyk patriotyzmu pokrywa egoistyczne to ich walki. Ale choć nieszczęście uroczystości pokojowej nie wpłynęło na sam przebieg sporu dwóch burżuazy, to przecież nie będą one miały choćby powiadzić, że to walka dwóch narodów. Proletaryt czeski i niemiecki nie zna różnic narodowościowych, a płytkimi klótniami nie da się odwieść od właściwego celu. I oto, co stwierdziła jasno manifestacja praska.

Kolejarz, organ p. Stopnickiego, (Byłego wspólnika oświatowego „Kolejarza” (Filińskiego), odsłania coraz bardziej właściwą swoją postać. I tak, jako charakterystyczne, podajemy, że dopiero w ostatnim numerze z dn. 1 b m. zamieszcza wzmiankę kroukarską, iż „najwyższy trybunał odrzucił zażalenie w sprawie rozwiązania socjalno-demokratycznej organizacji „Kolejowej”. I zresztą nie! Ani słowa własnego, ani słowa krytyki! Ale za to — jakby dla wyprzedzenia — podaje wiadomość, że założono w Wiedniu chrześcijańsko-socjalne stowarzyszenie Kolejów pod wodzą dra Luergera. To zestawienie dwóch takich faktów musimy uważać za umyślnie i za głucho-żółwie. „Kolejarz” nie wie, a raczej udaje, że nie wie, iż ludzie, którzy należą do rozwiązanej organizacji, nie mają wspólnego z chrześcijańsko-socjalnym światłem. A może myśli, że galicyjskich kolejarzy nakłoni do przystąpienia do tej „organizacji”? Możemy go zapewnić, że myśli się bardzo... Drugim takim charakterystycznym objawem „niezawistych” i „radikalizmu” tego pisma jest fakt następujący: Przał kilku tygodniami redakcja „Kolejarza” zaczęła umieszczać artykuły z przeszłości dyrektora Wierzbickiego, który bardzo ciekawo światło rzucał na tego pana. Nagle oznajmia w ostatnim numerze, że zaprzestaje druku tych artykułów z przyczyn od redakcji niezawistych”. Również w rubryce „nadesłane” pisze — zdaje się — autorowych artykułów, że „nikczemnie i podłe imię przy nasyłanych przez Nautaka (Steinfelda) pachołków żydowskich sprawy, iż redakcja „Kolejarza” pod presją owej „vis generalis major” zmuszona jest przeważać drukowanie rozprawek o szerszej działalności baszów kolejowych... Przyszymamy się, że nie a nie rozumiemy. Jakim sposobem może kto zmusić redakcję niezawistego, opozycyjnego pisma do niedrukowania rzeczy, które ona sama chce umieszczyć? Autor i redakcja zgadzają się na umieszczenie owych artykułów, a ktoż teraz — i to właśnie interesowany — wywiera „presję” i zakazuje drukować? Tożż wprost niebywala, aby niezależny organ kierował się wola „baszów kolejowych” i ustępował im dobrowolnie, bo przecież nie w świecie nie potrafi go zmusić do tego ustępstwa. Dżwino to doprawdy i musimy powiedzieć, że jesteśmy bardzo ciekawi, jakiego to rodzaju była owa „presja”, której nieszczęśliwa redakcja musiała (?) ulegć...

**Robotnicy kolejowi wobec katastrof.**  
(Zgromadzenie publiczne, odbyte w Wiedniu dnia 7-go września).

Godziennie prawie katastrofy kolejowe wymagały, aby ci, którzy najwięcej wskleknie tych cierpię, zajęli wyraźne stanowisko wobec tych niebezpiecznych i ważnych przyczyn, które je wywołują, i wobec tych czynników, które tu jedynie ponoszą winę. Dn. 7 b. m. odbyło się też w Wiedniu wielkie zgromadzenie kolejarzy, przy udziale przeszło 3.000 uczestników, które dało jasno poznać, że robotnicy kolejowi rozumieją dobrze przyczynę obecnego stanu rzeczy, znają dokładnie środki zaradcze. Do pierwszego punktu porz. dzien: „Katastrofy kolejowe i socjalna polityka” referował łow. dr. Ellenbogen. Przedstawił on, że Austria ma obecnie po Rosji i Belgii największą ilość wypadków kolejowych. Co do liczby ranek i zabitych jednakoż zajmuje Austria pierwsze miejsce. Wyższemu niemieliśmy oszczędzić, którym opowiadane są zarządy naszych kolei. Koleje austriackie nie zrobiły od lat 50 czasem postępu, pomimo, że dochody były w tym czasie obłężnym. Natłok na torze jest tak wielki, że ustawienie jednego zwrotnicy już może spowodować mieszanie pociągów. Wyższemu niemieliśmy natomiast niejednokrotnie na lepsze, ale u nas naszej zwała się na zderzenia pociągów, nithy się miało

sięgnąć do works. A wobec tego wszystkiego zarządy kolei zważyły więc na silny naraz! Podczas katastrof kolejowych dzieje naturalnie strasne katastrofy (około 28%), dotyka podróżnych, a 72%, kolejarzy. Wina leży w obłężnym czasie służby; najmniejsi przeciętny wynosi 18 godzin jeden strzałko kła południ., zaszydzony z powodu jakiegoby wypadku na kład arzeztu, wykazał, że był w służbie 120 godzin. (Paryż) Władza kolejowa nie może sobie pozwolić na to, a monaster wydaje „erasy”, zabraniające pracować dłużej, jak — 30 godzin! (Poruszenie). A przecież jest obłężniakiem ministra kolei usnąć te wadliwe stosunki. P. von Guttenberg powinien zrozumieć, że musiał przeprowadzić reformę, choćby to nawet znacząco dywidende akcyjną, czy też tego jawnie straszy losy kolejowej. Kolej nie może stać się masowym problem. (Bartłwie nioski). — Następnie mowca przedkłada rezolucję, w której zgromadzenie, jako właściwa przyczyna katastrof, uważają niedłone podjęcie służby kolejowej i brak należytých urządzeń; zarazem wyrażają klótnie, że obecną ministerstwo kolejowe całem dotychczasowym postępowaniem, jak zwłaszcza rozważaniem o organizacjami, wykazuje, że nie myśli wcale o poprawie dół kolejarzy. Wobec tego zgromadzenie żądaż bezstronnej i gruntownego zbadania stosunków technicznych i socjalno-politycznych na kolei, uwaniając wszystkie elementy tego stanu rzeczy. Kolejowy Kolej nie może stać się masowym problem. (Bartłwie nioski). — Następnie mowca, tow. Ruemann, wykazywał niedostateczność dzisiejszej ustawy o ubezpieczeniu robotników kolejowych, którzy nawet nie mają prawa żądać od kolei jakiegoby odškodowania, jak inni pasażerowie. — Tow. Taub wywołał, że tylko w obłężnie socjalno-kolejowe poprawić się nie dażać. — Następny mowca, tow. Ruemann, wykazywał niedostateczność dzisiejszej ustawy o ubezpieczeniu robotników kolejowych, którzy nawet nie mają prawa żądać od kolei jakiegoby odškodowania, jak inni pasażerowie. — Tow. Taub wywołał, że tylko w obłężnie socjalno-kolejowe poprawić się nie dażać.

Następny mowca, tow. Ruemann, wykazywał niedostateczność dzisiejszej ustawy o ubezpieczeniu robotników kolejowych, którzy nawet nie mają prawa żądać od kolei jakiegoby odškodowania, jak inni pasażerowie. — Tow. Taub wywołał, że tylko w obłężnie socjalno-kolejowe poprawić się nie dażać. — Następny mowca, tow. Ruemann, wykazywał niedostateczność dzisiejszej ustawy o ubezpieczeniu robotników kolejowych, którzy nawet nie mają prawa żądać od kolei jakiegoby odškodowania, jak inni pasażerowie. — Tow. Taub wywołał, że tylko w obłężnie socjalno-kolejowe poprawić się nie dażać.

**Pod przegięz.**

Podgorze-Plaszow Notatka, zamieszczona w poprzednim numerze naszego pisma, piętnująca postępowanie tutajszego naczelnika stary, nie odnosi skutku, bo p. Mynarski ci należy, jak się zdaje, do rzędu gruboskórów, jest więc nieuzupełnym na tego rodzaju moralne poszuki. Rzępli więc dalej w właściwy sobie sposób, otarazując troskliwą opieką lianów i piąków, zaniechujących obłężniaki sławione, podczas gdy ludzi niezwyłych, pełujących gorliwie służbę, ale brzydujących się podłm listwistem, nieustannie i ustawicznie szycanie. Ta osobliwa sympatya p. naczelnika do piąków tłómaczy się tem, że sam on jest amatorem trunków, że nadzyskujące ich nawet, niejednokrotnie zwraca na siebie powszechną uwagę niezbyt taktożnym zachowaniem się; przytem często sam kompromitacja się wobec podwładnych, spytając dowcipnie, jakich zdanie uleżnik by się nie powyszydził, (jak niedawno przy wykojeniu się lokomotywy. I czyż wobec tego można się dziwić, że p. naczelnik traktuje pobliżwie wybrki pokrewnych mu duchem podwładnych i otacza ich względami, kiedy on sam od wyższych władz dostawcza tej samej względności? Niebawem, przytoczymy kilka przykładów, jak tu są traktowani piący, a jak inni, a tymczasem ostrzegamy p. naczelnika, by pobawiał się nieco swobodnie temperamentu; zaprzestał szycanek niesympatycznych mu podwładnych, bo jeśli sadzi, że tym sposobem trafi wywiesz na tego, kto go demaskuje publicznie i wrzuce na imi zemście, to się grubo myli. Zanim to bowiem nastąpi, jego niezbyt dobra opinia u władz wyższych może zostać jeszcze bardziej zachwiana, skoro zamyślny publikować niektóre jego sprawki, o których ani nie przypuszczają, by to z żywych wiadomości. Popraw się zatem, p. Mynarski, bo my na szczęście jesteśmy w stanie uczynić cię niezakodowym, poskramić twą zapamiętałą zachowalność.

**Poduladny.**

Nowy Szach. Bezustannie, jak wody w naszych rzekach, płyną kryzdy ludu robotczego na kolejach państwowych... Aby daz szerszej publiczności obraz stosunków kolejarzy, wystarczy opisać ową słynną kartę „poboru i potęceń” przy wypłacie. Ma ona cztery rubryki poboru, a kilkanaście potęceń, to znaczy, że e. k. kolej jedna ręką daje, a obiemą zabrac może — i zabiera. Wielo zadziwilo się już bowiem tak, że już nigdy z tego nie wybura. W warszacie nagronka za ludźmi i sekatura w postaci kar za bież głuństwo, w domu niedole, dzieci obdarte i głodne, a widmo tegożonej drożyny dopełnia obrazu okropności położenia. Nawiaz żywą nadzieję, że e. k. dyrekcya zechce wziąć na uwagę tegożonej nierozwiązanej kwestii kłótni elementarnej i wzmaczyć bodaj 3%, dodatku drożyznianego do rocznej pensyi i w ratach niezogrzanych lub kwartalnych przyjdzie z pomocą zgłodniałym, by nie upadli przy pracy. Ale — dowiadujemy się wiatnia, czy panowie, podobnież z kąpiel, uwzględnią krytyczne położenie swoich murzynów, pracowników-życwieli... Jestto tem mniej prawdopodobne, że właścicielcy tych panów przed widzą zó lam, gdzie go niema wcale. Oh, na teraz podczas kongressu we Lwowie nie dawa no urlopa, ani karty do jazdy, choćy w przeciwną stronę, nawet Bogu ducha winny robotnikom, bo taki był „nakaz z góry”. Za to podczas fikcyjnego kongressu „Przyjaźni” dawano wielu po kilka dni urlopu; wzdzielmy

tani nawet urzędników z Podgórzia i Limanowy. Czy jednak tem wszystkim zabiega się tego potwora, przeczącego corocznej tylnilionowej pozostałości kasowej na c. k. kolei, — potwora tytulistycznych pustych żądań, wynędzniałych nadmiernej pracy kosotrupów, bosych i obdartych dzieci, w to wzięty należy sławczy: tym sposobem nie zwalczy się tego najniebezpieczniejszego agitatora, jakim jest głód, (on pojeździ koleją bez utoru i bez karty). Przestawiamy więc naszą prośbę o c. k. dyrekcji do głębokiej rozważki, póki jeszcze czas nie minął. — Czy bowiem kousum, stojący pod patronatem c. k. dyrekcji, może być uważany za poważny zamiar poprawy naszego położenia? Czekamy niech się dowiedzą, że pobrane w tym konsumie wiktury są zazwyczaj liście a droższe, niż u żydów; za sam cukier trzeba płacić o 4 ct. więcej za kilo, pomimo, że przewoźników koleją oplaca się najtężej. Dyrekcja na to wszystko nie zważa i braga ułobliwie sumiennie, i dodaje naturalnie bardzo o pomysłności konsumu. I na to, jakby na urąganie, instytucja ta, mająca na celu rzekomo dobro funkcyjnarzy kolejowych, na szumną nazwę: „Spółka spożywcza oszczędnościowa”. Znamienny przykład do stosunków sądeckich...

**Krosno.** (Z dawnej „działalności” p. Grolhmana). Jeden z dawnych podwładnych p. Grolhmana przesyła za pośrednictwem „Kurjera” serdeczne podziękowanie krosńskiemu kolegom za to, że napietuwały postępowanie p. balustrzysty. Wyraża on w liście, nadanym do redakcji „Kurjera”, szczerą wdzięczność, kiedy on cierpiał pod złobliwym przeladaniem ze strony Grolhmana, nie było takiego piśma, gdzieby można podać „pod przegruz” sprawki takich ludzi. Prosi nas również o przypomnienie p. Grolhmannowi tych czasów, kiedy w r. 1885 był kolejomistrzem w Żywie i miał pod sobą sześć strażników. Los chwał, że przedstawiany przez niego ówczesny budynek numer 27 czytał notatkę, podaną o nim w poprzednim numerze, i tą drogą przestęga kolejarzy krosńskich przez ich uwielbienie, który nie zna granic w sekrecie, jak się na kogo uwzię. Widac, że każdy z pietnowaniów przez nas przelanych ma już swoją „zaszczytą” przeszłości. Doprawdy, wiele ludzi...

**Stanisławów.** (Kacyk Heinrich geruznizatorom). Za naszego kacyka w tęsknoty za kłumem zeszyna się w głowie mierząc, nie podlega już najmniejszej wątpliwości. Świadczy o tem między innymi przypadek, który to zaszedł niedawno. Pewien konduktor zastąpił w drodze do Stanisławowa, coś na trzeciej stacyi od Stanisławowa, przyczem nie omieskał oznajmić o tem dotychczas kierownikowi stacyi, który go poezigiem osobowym odesłał do domu. Konduktor, przybywszy do domu, znając iż nadto dobrze piewszłość lekarza kolejowego, dra Czernaka, do którego niht za służby nie ma zaufania, użył środków domowych i po paru godzinach wyzdrowiawszy, już następnego dnia stanął do służby. W kilkanaście dni jednak po owym fakcie otrzymał ów konduktor „Strafzettel”, przez Inci kacyka podpisaną, a którą za opuszczenie pociągu najwyraźniej 2 złr. został skazany. Konduktor, czując niesłusność kary, wnosi do Inci kacyka rekurs, który po dwóch tygodniach został przez urzędnika XIII. rangi, Wolskiego (zwanego tu „winkelschreiberem”) zwrócony, jako napisany po polsku i niezapotrząbny stemplem. A wie kacyk Heinrich nie umie po polsku! Przyntem postępowanie takie jest ograniczeniem służby kolejowych w zagwarantowany ich prawach. P. Festenburg siedzi eich: śpi albo może łączyć go jakie niewdziężne węzły (które powoli wykryjemy) z Heinrichem, na którego czynności ma zawsze zamknięte oczy. Nawet takie rzeczy, jak mieszkanie poza stacyą, we własnym domu, uchodzą kacykowi bezkarnie. Jestto już bagatelizowanie nietylko p. Festenburga, ale nawet wyraźnego rozporządzenia, — którego mu p. dyrektor nie śmie przypomnieć — że „uczelnicy stacyi tylko na stacyi mieszkać powinieli”. Wkrótce może p. Heinrich całą służbę pełnić będzie z własnego domu, przez telefon...

Opowiem wam teraz o innej ciekawej figurze: jest nią następca słynnego Zukasiewicza, urzędnicza Koltunik (nomen omen — nazwisko bardzo odpowiednie). Różni się on tem od swego poprzednika i mistrza, że ma na europejski sposób przystrojony brode. Ten to po europejski kacyk postępuje w ten sposób z robotnikami kolejowymi: gdy go raz jeden konduktor prosił o urlop na jeden dzień, mianowicie na termin, ten nie chciał pozwolić; a gdy mu konduktor przedkładał, że zostanie zaoferowane skazany i prosił koniecznie o urlop, wówczas Koltunik krzyknął: „wynos się polska świnio!” Czy p. Festenburg wie o podobnym traktowaniu podwładnych ze strony takich koltunów i koltunów? Zgragnowane to indywidualum, panoszące się w taki gburawaty sposób, pochodzi z gminu; a na biednych braci, konduktorów, który nadarmo dopytują się o mego, bo p. urzędnik się ich „wstydają”. Takie to

kratury odzwajają się w polskim kraju obrażać podobną narodowości! Coś takiego możliwe jest tylko na c. k. kolei i pod rządami takiego niedołęgi, jakim jest stanisławowski dyrektor.

**Halicz.** Zwracamy nam uwagę na postępowanie telegrafisty Młodeckiego, który podobno zaniuduje obywateli w lekceważący sposób. Zachodzi obawa — piszą nam z Halicza — aby egiście opuszczenia służby przez p. Młodeckiego dla spraw serowych nie naraziło znów dyrekcji stanisławowskiej na nieprzyjemną katastrofę. Byłoby to znów następstwem nieuniknionej „wis major”...

## KRONIKA.

**Towarzysze! Kolejarze!** Prosimy Was o nadsyłanie nam wszelkich wiadomości ze stosunków kolejowych do umieszczenia w „Kurjerze”. Obowiązkiem Waszym jest donosić nam o każdym nadużyciu władzy, o każdym wybrki przełożonych, abyśmy mogli te wszystkie postępi oddać pod przegruz opinii publicznej. Nie bójcie się żadnych sekatur i przesłańdów ze strony tych, których napietujemy w naszym piśmie. Za wszystko odpowiada redakcja, a nie wy tylko, towarzysze, powinniście donosić prawdziwe fakty i podpisać się na liście. Nie możemy bowiem przyjmować listów anonimowych, gdyż nie dają one rękojmi, że podane w liście wypadki, są prawdziwe. Nawiczo towarzysza, który do nas pisze, pozostaje tajemniczą redakcji, nie ma więc najmniejszej obawy, aby się nie dostało do wiadomości władzy.

Nadto prosimy Was, towarzysze, o opisywanie stosunków, panujących tam, gdzie kto pracuje: a wie jako jest praca, jak długo trwa, jaka zapłata, ile robotników itd. itd. Jestto bowiem dla nas rzecz bardzo ważna, aby „Kurjer Kolejowy” przedstawiał dokładny obraz stosunków kolejowych w całym kraju. W ten sposób, towarzysze, będziemy mogli dać wszystkim dokładne pojęcie o tym strasznym wyżsiku, jakemu podlegają robotnicy kolejowi. A wie nie żałujcie chwili czasu i donosicie o wszystkim Waszemu piśmu zadowolowemu.

**Kalendarz robotniczy w r. 1898** wyjdzie w tych dniach z druku. Zawierac on będzie artykuły postów Daszyńskiego, Kozakiewicza, tow. Luśni, dra Lesera, Harekera i innych. Sądzimy, że nawet mówić nie potrzebujemy, iż każdy czytelnik „Kurjera Kolejowego” powinien mieć ten kalendarz. Kalendarz od dnia niegotyko miły i cenna pamiętka, ale też drogocześnie w wielu sprawach praktycznych. Jest to nawet obowiązkiem towarzyszy popierać wszelkie wydawnictwa partyjne, dające ku ich oświeceniu i inspirowanie ich potrzeby cywilizacyjne, tembardziej, że ten Kalendarz bardzo niewielka — 25 ct., za cenę 30 ct. Zamawiać należy w redakcji „Naprzodu” i Kurjera Kolejowego w Krakowie i „Robotnika” we Lwowie.

**Kalendarz Kolejowy** („Eisenbahner-Notizkalender”) wyjdzie w tym miesiącu w Wiedniu w księgarni I. Branda. Dla towarzyszy, którzy umięją po niemieku, będzie to bardzo użyteczny przewodnik w życiu codziennem. Zawierać będzie mianowicie między innymi poradnik prawny, ustawy funduszu pensyjnego i prowizyjnego, nowe przemysłowe itd. Cena 50 ct., format kieszonkowy.

**Ostrożnie p. Jarocki!** Od dłuższego już czasu dochodzą nas skargi na postępowanie Jarockiego, niezelnika krakowskich warsztatów. Ma ono być tak niezczemna, że robotników warsztatowych doprowadza wrnost do rozpaczy. Musielimy już nawet nieraz poproszyć ich od wypędzenia groźb, które im wysyłał sekatury p. Jarockiego i sprokajac ich ten, że przecież znajduje się odpowiedzialność, która podlega kryz panowaniu tego rozjuszonego zwierza. Bo rzeczywicie, jeżeli p. Jarocki sądzi, że będzie mógł dalej bezkarnie napinać struny cierpliwości i robotników, to my mu zapowiadamy, że na to żadną miarą nie pozwolimy. Nie pomoże mu nie zagrożenie robotnikom wyhaleniem i innemi karami, skoro odważą się podać jego sprawki do „Kurjera”. Jeśli p. Jarocki dalej będzie postępował w ten sposób, jak dotąd, to my wkrótce wystąpimy z faktami i odsłoniemy zasłone, którą on zapuszcza na ciemne swoje sprawki. Bądź jak bądź, kolej nie jest jeszcze odcięta od reszty świata, a to, co się na niej dzieje, nie jest pokryte tajemnicą sądów wojskowych. I przestęgamy p. Jarockiego, że raz zważysz, nie ustatni, aż odkryjemy całą brudną podłość jego postępów. Jeśli zaś może nie wierzy w skuteczność naszych badań, to przypomniemy mu Jakubowskiego. Panie Jarocki, ostrożność nie zawadzi!...

**Hofrat Jetteles i promienie Roentgena.** Najnowsze zdobycze wiedzy przedostają się już nawet do kolei. Kto nie wierzy, niech przeczyta o kółnik dyrektora Jettelesa do wszystkich lekarzy kolejowych, datowany z dn. 14 lipca 1897, z oznajmianym, że zakład ubezpie-

zeń robotników w Wiedniu ofiarował dyrekcji kolei północnej za zwrot kosztów korzystanie ze stacyi badania rentgenowskimi promieniami. P. dyrektor zwraca więc uwagę lekarzy kolejowych na ten fakt i podaje nawet wypadki, w których tego sposobu badania będzie należy użyć. — Dotąd wszystko bardzo pięknie. Musimy nawet wierzyć radość z tego kroczenia za postępani nauki i pochwały w zupełności niezwykła troskliwość p. hofrata. Niestety, to jeszcze nie wszystko i jak zwykle w takich okolicznościach, kawałka rzeczy wypowiadana jest dopiero na końcu, niły numer-hodowa. Oto pan Jetteles zaznacza, że będzie można też w ten sposób „wysyldzić symulantów”. To jużdno sprawy; p. Jetteles wyobraża już sobie naprzód, jakie to olbrzymie wyniki będzie można tym sposobem uzyskać; każdy symulant będzie zde-maskowany i naturalnie potem odpowiednio ukarany... Ale p. Jetteles zapomina widocznie wspomnieć w okólniku o tem, co jest — podług nas — o wiele ważniejsze, bo o wiele częściej się wydarza. Promienie Roentgena wyśkąd może nieraz, że ten, którego uznano za symulanta i odpowiednio traktowano, jest rzeczywicie chorey. W ten sposób Roentgen przyczyndy się znakomicie do demaskowania tytu lekarzy i zarządów kolejowych. A może też wówczas mniej byłoby takich, którzy gnu jako „symulanci”, a u których sekcy zwłok wykazuje chorobę...

**Na międzynarod. kongresie dla służby sanitarnej na kolejach.** który obradował z porzątkiem tego miesiąca w Brukseli, wyznaczono jako najwyższy czas pracy dla służby kolejowej: dla maszynistów pociągów pocingowych 12—14 godzin pracy i 12 spoynku; dla uzelewniaków większych stacyi 12 godzin pracy i 12 wyposunku; również dla reszty służby i robotników 12 godzin pracy i 12 spoynku. — Dla Austrii, gdzie — jak wiadomo — czas pracy przeciętny się w nieskończoność — aż do skutku (to znaczy aż do katastrof), mają te uchwały szczególne znaczenie. Można by Guttenberg zechciał by łaskawie rozważyć...

**Kolejowy wagon szpitalny.** Jedną z największych kolei amerykańskich zaprowadziła do siebie wagon szpitalny. Wagon ten składa się z wielkiej izby, w której się mieści 24 łóżek, z korytarza i dwóch izb mniejszych, z których jedna służy za pralnię, druga zaś jest przeznaczona dla lekarza. W razie wypadku pociąg jest wagon ten natychmiast na przeznaczone miejsce i przonosi się w nim rannych do najbliższego miasta. Pomoc jest więc szybka i stosowna. Jakże to inaczaj jest u nas, gdzie nieraz całymi godzinami musi się czekać na łaskawą pomoc lekarza kolejowego!...

**Ruch zawodowy w Niemczech w r. 1896.** Generalna komisja zawodowa w Niemczech wydała obecnie sprawozdanie z ruchu zawodowego za rok 1896, z którego wyjmujemy następujące cyfry: W Niemczech istnieje 5 organizacji centralnych, które miały w tym roku 329.230 członków, oznacza to w porównaniu z r. 1895 przyrost równy 70.055. W stowarzyszeniach miejscowych było członków 10.781. w r. poprzednim tylko 5.888. Dochód organizacji wynosił 3,616.444 marek, wydatki: 3,323.713 m. Komisja zaznacza, że takiego rozkwiu nie wykazyje dotąd żadne sprawozdanie. Mimo to, ogólnie biorąc, tyłk 5-42% wszystkich robotników należy do organizacji, widac więc z tego, że pomimo tak szybkiego rozwoju jeszcze dużo poleży odlegliem i że organizacja niemieckie ma być jeszcze przed sobą wspaniałą przyszłość.

## Odpowiedzi Redakcji.

Korespondentowi stanisławowskiemu donosimy, że uwag jego o halickiej „trójce hulajskiej” nie możemy umieścić. Bahzka „pod przegruz” nie może służyć za miarę dla urzędnicy do rozmatlanych władz za najrozmaitsze sprawy. Pielgniemy w niej tylko postępi, zaszę w stosunkach służbowych, a nie odpowiadając godności uczelnego kolejarza.

Tow. B. H. w Tarnowie. Do tego numeru był już za późno. Manuskrypt przejrzymy, i co się da, zamieścimy w następnym.

## Pokwitowania.

Fedusz prasowy, Kt. — 30, L. I., p. — 60, B. — 15, Fr. N. — 10, L. — 10, Kk. — 50, H. K. — 20, L. — 50, L. — 50, Razem 455. Po przedpłacie wykazano 7.63. Razem 1218.

Wkrótce opnieć prasę broszura naszym nakładem p. t.

**Kolejarze**  
a socjalna demokracja.